
23850 Martes 22 junio 1999 BOE núm. 148

13788 ORDEN de 28 de mayo de 1999 por la que se aprueba la
denominación específica de «Carthago Spartaria» para el
Instituto de Educación Secundaria de La Palma (Murcia).

En sesión del Consejo Escolar del Instituto de Educación Secundaria
de La Palma (Murcia), código 30005284, se acordó proponer la denomi-
nación de «Carthago Spartaria» para dicho centro;

Visto el artículo 3.o del Reglamento Orgánico de los Institutos de Edu-
cación Secundaria, aprobado por Real Decreto 83/1996, de 26 de enero
(«Boletín Oficial del Estado» de 21 de febrero); la Ley Orgánica 8/1985,
de 3 de julio, reguladora del Derecho a la Educación, y la Ley Orgánica
1/1990, de 3 de octubre, de Ordenación General del Sistema Educativo,

Este Ministerio ha dispuesto aprobar la denominación específica de
«Carthago Spartaria» para el Instituto de Educación Secundaria de La Palma
(Murcia), código 30005284.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 28 de mayo de 1999.—P. D. (Orden de 17 de junio de 1996,

«Boletín Oficial del Estado» del 19), el Director general de Centros Edu-
cativos, José Antonio Cagigas Rodríguez.

Ilmo. Sr. Director general de Centros Educativos.

13789 ORDEN de 28 de mayo de 1999 por la que se aprueba la
denominación específica de «Rector Don Francisco Sabater
García» para el Instituto de Educación Secundaria de Cabe-
zo de Torres (Murcia).

En sesión del Consejo Escolar del Instituto de Educación Secundaria
de Cabezo de Torres (Murcia), código 30012872, se acordó proponer la
denominación de «Rector Don Francisco Sabater García» para dicho centro;

Visto el artículo 3.o del Reglamento Orgánico de los Institutos de Edu-
cación Secundaria, aprobado por Real Decreto 83/1996, de 26 de enero
(«Boletín Oficial del Estado» de 21 de febrero); la Ley Orgánica 8/1985,
de 3 de julio, reguladora del Derecho a la Educación, y la Ley Orgánica
1/1990, de 3 de octubre, de Ordenación General del Sistema Educativo,

Este Ministerio ha dispuesto aprobar la denominación específica de
«Rector Don Francisco Sabater García» para el Instituto de Educación
Secundaria de Cabezo de Torres (Murcia), código 30012872.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 28 de mayo de 1999.—P. D. (Orden de 17 de junio de 1996,

«Boletín Oficial del Estado» del 19), el Director general de Centros Edu-
cativos, José Antonio Cagigas Rodríguez.

Ilmo. Sr. Director general de Centros Educativos.

13790 RESOLUCIÓN de 10 de junio de 1999, de la Secretaría Gene-
ral Técnica, por la que se resuelve la convocatoria de plazas
para profesores visitantes bilingües en Centros Escolares
de los Estados Unidos y Canadá, para el próximo curso
1999/2000.

Por Resolución de esta Secretaría General Técnica de 20 de noviembre
de 1998 («Boletín Oficial del Estado» del 30), se hizo pública la convocatoria
de plazas para profesores bilingües, en diferentes Estados de Estados Uni-
dos, ofrecidas por los respectivos departamentos de Educación para el
próximo curso 1999/2000 en virtud de los Memoranda de Entendimiento
suscritos o renovados en los años 1997, 1998 y 1999 con los Estados de:
California, Georgia, Florida, Maryland, Tennesee, Texas, Washington, Nue-
vo Méjico, Illinois, Consejo de Educación de la Ciudad de Chicago (Illinois),
así como con el Instituto de Hostelería y Turismo de Quebec (Canadá),
y teniendo en cuenta la puesta en marcha, con carácter experimental,
de este programa en el Estado de Massachusetts y en determinados centros
privados del nordeste de Estados Unidos,

Esta Secretaría General Técnica, de acuerdo con lo estipulado en dicha
Resolución, ha resuelto:

Primero.—Hacer pública la relación de candidatos seleccionados por
las Comisiones norteamericanas de los Estados de: California, Florida,
Georgia, Illinois, Maryland, Nuevo México (Alburquerque), Tennesee,
Texas, Washington, Massachusetts y de Centros Privados del Nordeste.

Hacer pública, asimismo, la designación de la candidata seleccionada
por el Instituto de Hostelería y Turismo de Quebec (Canadá).

No obstante lo anterior, la selección no será efectiva hasta que el Servi-
cio de Naturalización e Inmigración de los Estados Unidos o, en su caso,
de Canadá, haya concedido el correspondiente visado, que permita al pro-
fesor su desplazamiento y la firma del contrato laboral, tal y como se
indica en el apartado 7.2 de la convocatoria arriba citada.

Segundo.—Aplazar la publicación de la relación de candidatos selec-
cionados para los Estados de Alabama, Carolina del Norte, Connecticut,
Indiana, Louisiana, Nebraska, Nueva York, Nuevo Méjico (Distritos de Santa
Fe y Belén) y Oregón, hasta que sus autoridades educativas cierren la
planificación del curso escolar a la que se refiere la base I, apartado 2
de la convocatoria arriba citada. Dicha relación se hará pública en el «Bo-
letín Oficial del Estado», mediante Resolución complementaria a la pre-
sente, tan pronto como dichos Estados resuelvan la selección.

Tercero.—Poner en conocimiento de los candidatos que, al amparo de
lo establecido en la precitada base de la convocatoria, el número de plazas
disponibles ha sido superior al anunciado, a título orientativo, en la con-
vocatoria.

De acuerdo con lo previsto en la base 10.1, los funcionarios públicos
que sean seleccionados, una vez cuenten con el visado que autoriza su
incorporación a los Estados Unidos o, en su caso, Canadá, deberán cursar
petición individual de concesión de la situación administrativa de servicios
especiales, a la Dirección General de Personal y Servicios del Ministerio
de Educación y Cultura o al órgano correspondiente en las Consejerías
de Educación de las Comunidades Autónomas con competencias plenas
en materia educativa adjuntando para ello copia del visado y ateniéndose,
a todos los efectos, a lo indicado en el apartado X de la convocatoria
precitada.

Contra la presente Resolución, en lo que a los actos de la Administración
educativa española se refiere, los interesados podrán interponer recurso
de alzada ante el Ministerio de Educación y Cultura, en el plazo de un
mes, contado a partir del día siguiente al de su publicación en el «Boletín
Oficial del Estado», tal y como se determina en los artículos 114 y 115
de la Ley de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común, en la redacción dada por la Ley
4/1999, de 13 de enero.

La documentación presentada por los candidatos, que no hayan sido
seleccionados, podrá retirarse de la Subdirección General de Cooperación
Internacional, Paseo del Prado, 28, segunda planta, hasta el 31 de octubre
de 1999. La Subdirección General de Cooperación internacional procederá
a devolver la documentación presentada por los candidatos no seleccio-
nados que no haya sido retirada.

Madrid, 10 de junio de 1999.—El Secretario general Técnico, Tomás
González Cueto.

Ilma. Sra. Subdirectora general de Cooperación Internacional.

Lista de candidatos seleccionados como Profesores visitantes para el

curso 1999/2000

California

Alonso Cabirta, Ángel Javier.
Álvarez López, María Ángeles.
Andrades Francia, Albert.
Arévalo Zaballos, Antonio.
Asensio Herrera, José María.
Aymerich Capdevila, Eduvigis.
Baena Ruiz, Isabel María.
Barderas Rey, Rubén.
Barón Buñuel, María José.
Beseran Frean, Javier.
Cánovas López, Andrés Diego.
Cardona Bermejo, María.
Carrobles Arroyo, María Encarnación.
Casado Ramos, Elisa.
Casado Rasero, María Jesús.
Chavero Pozo, José Javier.
Cobas Pascual, María Pilar.
Comajoan Colome, Antoni.
Crespo Herrero, Rosario.
Cruz Jaime, Juan Luis.
Diaz Delgado, María José.
Dura Biosca, Margarida.



BOE núm. 148 Martes 22 junio 1999 23851

Entrena Abad, María José.
Esteban Gasanz, Santiago Javier.
Fernández Carneros, Inés.
Figueroa González, Daniel.
Fraile Talavera, Manuela.
Gabaldón Rivilla, Aránzazu.
García Tellaeche, María Pilar.
Garrido Gallego, Silvia Ana.
Garrido García, José Luis.
Gimeno Muñoz, Tomás.
Gómez González, Josefa.
González Roces, María Inés.
González Silvestre, Francisca.
Gutiérrez Romero, Carmen Belén.
Gutiérrez Téllez, María del Pilar.
Heras Martín, Rafael.
Hernández Cofrades, Miriam.
Huerta Pérez, Guzmán.
Ibáñez Amez, Ruth.
Iglesia Ramos, María.
Iglesias Salvado, Manuel Ángel.
ignacio Modenes, Isabel María.
Illera Basas, Francisco Javier.
Izaguirre Casado, José Ramón.
Labaka Aranzadi, Begoña.
López Rodríguez, Elvira.
López Sánchez, Beatriz.
Lozano López, María Carmen.
Lozano Lozano, Jesús.
Marcos Romero, Mario Jesús.
Martín Pescador, Fernándo.
Martínez Mongay, Ana María.
Mateos Gandara, José Luis.
Miguel González, María Mercedes.
Molina Peñas, Juan Antonio.
Montejano Galán, Antonio.
Moris Menéndez, Natalia.
Moya Esquerdo, Luis Adolfo.
Mullor Juntádez, Manuel.
Navarro Roche, Nuria.
Núñez Alonso, Elena.
Núñez de Dios, Pedro Jesús.
Ortega Cubillo, Clemente.
Pérez López, Eva María.
Pinar Sanz, Julio César.
Pino Vicente, Juana.
Prendes Álvarez, María del Mar.
Prieto de los Reyes, Catalina.
Ramírez Jiménez, José Raúl.
Ribes Giménez, Rosa.
Rodríguez Francisco, Encarnación.
Ruesga Caballero, Valentín.
Sabalza Goñi, Carmen.
Sanjuán Martín, María Piedad.
Santos Bermejo, María.
Sauleda Roig, María del Roser.
Valero Arnal, Sonia.
Valiente García, Francisco Javier.
Vidal Medialdea, María del Carmen.
Viguera del Pozo, Sara.
Vives Pastor, Esther.

Florida

Domínguez Romero, Fernando.
Gastesi Latorre, Estíbaliz.
Gilaber Blasco, María Teresa (Dade).
Gutiérrez González, Sira.
Lozano Domínguez, Ángel.
Muiña Quesada, Ana.
Paniagua García, María José (Dade).
Peguero Renco, José María.
Rodríguez Poza, María Begoña.
Rodríguez-Ledesma Vega, Juan Pedro.
Sarte Montealegre, María Josefina.
Soleasa Navalpotro, Gloria María (Dade).
Torres Ruiz, María del Mar.

Georgia

Amigo Horcajo, Olga.
Andrés García, María Luz.
Domínguez Alba, María Dolores.
Fernández Lorenzo, María del Rocío.
Franco Torres, María Luisa.
Galindo Parra, Feliciana.
García Saez de Dallo, Ana.
Gómez González, María Dolores.
González Gómez, Susana.
Marina Insuga, Rocío.
Martínez Cruz, Concepción.
Morales Sánchez, Antonio.
Peña Pereira, María Rosa.
Pérez Mestre, Juan Carlos.
Rico García, Ramón.
Rodríguez Fraire, Estela María.
Samames Gajate, Carmen.
Sánchez González, María Yolanda.

Illinois

Castro Sagredo, Nuria.
Díaz Barahona, Ester.
Fernández Tomás, Isabel.
Ferreras Espino, María del Camino.
Frey Álvarez, Gloria.
Galán Doncel, Felisa.
García de las Bayonas Pardo, María José.
González Rubio, María Luz.
Guijarro Cazorla, Cristina.
Higon Torres, Víctor Ecigenio.
Lafuente García, María Inmaculada.
Matos Rodríguez, Estrella Inmaculada.
Moya León, Jorge.
Muñoz Nieto, María del Carmen.
Navarro Tejero, Antonia.
Ortiz Torices, José Antonio.
Ramírez Araña, Juana Dolores.
Saiz Hoz, Marina.
Sánchez González, Ana Isabel.
Vázquez Cano, Esteban.

Maryland

Amorós Rodríguez, María Auxiliadora.
Cañas Gómez, Silvia.
Cuadrado Corrales, María Ángeles.
García Moreno, José Luis.
Gómez Rodríguez, Estilita.
Gómez Vegas, Paz.
López Ramírez, Manuela.
Reimat Burgués, Ana.
Rodríguez Fuentes, María Dolores.
Roldán Tapia, Antonio Rafael.
Torres Rivas, Ares.
Vázquez-Gil, Isabel.

Nuevo Méjico

Aguarod Sánchez, Olga María.
Barrueco Rodríguez, Alberto.
Expósito Blanco, Guillermo.
Felipe Ardid, Miguel Ángel.
García Gorgojo, Antonio.
González Martín, Asunción.
Illana Trapero, Miguel Ángel.
Monroy Pérez, Mónica.
Navarro Ferrer, Francisco Javier.
Vázquez López, María Begoña.



23852 Martes 22 junio 1999 BOE núm. 148

Tennesee

Castillo Wisnes, María Luz.
Velasco Munguira, Aida.
Zimerman Marano, Doly Ingrid.

Texas

Adrián García, Pedro.
Ahamah, Stephen Clarence.
Albertos de Ceano-Vivas, Julio.
Andrés Ferri, Pascual.
Antón Rodríguez, María del Mar.
Arenas García, Pablo.
Asunción Albelda, Víctor.
Baena Valbuena, Caridad.
Baeta Gutiérrez, Roberto.
Balart Colom, Josep María.
Bañares Alegría, María Isabel.
Beltrán Guillén, María Lidon.
Boadas Virgili, Ana María.
Caballero Torres, Victoria Eugenia.
Calavia Peral, Gerardo Jesús.
Calzado Díaz, Jesús.
Cardenal Pariente, Ángel.
Carrasco Molina, Nuria.
Carrillo de Albornoz Tejedor, Luis César.
Castro Manteca, María de Gracia.
Chico Rico, Beatriz.
Cocera Montaner, María Inmaculada.
Codesio Breijo, Montserrat Sonia.
Cuesta Caballero, Susana.
De Noguera Mundo, Amanda.
Del Palacio Pérez, Pablo.
Del Río Pérez, Ana María.
Díaz Carmona, María Lourdes.
Díaz Escribano, María Ángeles.
Díez Jáuregui, Sara.
Eguiluz Gutiérrez-Barquin, María Jesús.
Enjuto Ruano, César.
Falcon Díaz, Ángel.
Ferreiro Darriba, Pablo.
Fores Martínez, Laura.
García Barriuso, José Antonio.
García Castarnado, Mariano.
García Gaspar, Juan Carlos.
García-Trivino Alonso, Ramón Jesús.
García Sevilla, Alicia María.
Garrido Oller, María Dolores.
González Gómez, Julia María.
González Gómez, Raquel.
Grajal Caballero, Ana.
Guerola Carpi, María Natalia.
Hernando Briongos, Juan Pablo.
Hidalgo Martín, Rebeca.
Illueca Izquierdo, Sonia.
Jano Defez, Carla Leonor.
Jerez Plaza, Palmira.
Jover Paya, Vicente.
Lara López-Menchero, Filiberto.
Lillo López, Francisco José.
López López, Fernando.
López Minguela, Herminia.
López Palomares, Ascensión Rosario.
López Roca, Alejandra.
Lozano Hernández, Enrique.
Márquez Marín, María Luisa.
Martín Ríos, María del Mar.
Martínez del Blanco, Ana María.
Martínez García, Adoración.
Martínez González, Mónica.
Mateo Giménez, Miguel Ángel.
Merino Lara, Ana María.
Miravet Calpe, Noelia.

Morales Miralles, José David.
Moreno Bermejo, Montserrat.
Moreno Llanos, María Rosario.
Moreno Santana, Laura.
Muñoz Nieto, Nieves.
Oceja Castanedo, Jorge.
Oliveira Rey, María del Mar.
Oria Iriarte, Alicia.
Palacín Navarro, María Pilar.
Pastor Pérez, Sofía.
Peña Muley, Ana.
Pérez Alejos, Pedro Alberto.
Pérez Escandell, María Loreto.
Pérez Llorente, Pedro.
Plaza Almeida, María Ángeles.
Pocero Málaga, María Cruz.
Prieto Puentes, Gloria.
Quibus Sánchez, Montserrat.
Ramírez Gómez, Cristina.
Raya Ferra, María Mercedes.
Real Linares, Encarnación.
Regidor Aranzueque, Isabel.
Reina García, Alejandro.
Rodrigo Aramburu, María Isabel.
Rodríguez Blanco, Marta de la Asunción.
Rodríguez Espina, María José.
Rodríguez Olite, Beatriz.
Rodríguez Seoane, Adriana.
Rodríguez Valero, Ana María.
Rubio Salinas, María Isabel.
Ruiz Ruiz, María.
Saenz López, Elena.
Secos Caballero, Yolanda.
Sierra Gómez, Luis Antonio.
Soto García, María Mercedes.
Tarros Ribera, Germán.
Valtierra Arrizabalaga, Rubén.
Vázquez Salvadores, María Teresa.
Villar Pinilla, Ángela.

Wáshington

Mezo del Río, María Milagros.

Massachusetts

Alonso Santamaría, Juana María.
Balanza Blecua, María José.
Fuentes Ortega, Mónica.
Hernando Manzanares, María Rosario.
Melchor Íñiguez, María del Mar.
Montes Deza-López, Juana María.
Pastor Rivero, Elena.
Salvador Conejo, María Salomé.
Sánchez Blázquez, Esther.

Centros privados

Arenas Toro, María Teresa.
Benito Bastardo, Roberto.
Cayon Trueba, Pedro.
Cintora Prado, Sofía Lucrecia.
García Redondo, Carmen.
Justo Poza, Teresa.
López-Tello Gómez, María José.
Maiora Manso, Ane.
Martínez Requena, Dolores.
Míguez Pérez, Luisa.
Muñoz Lorenzo, María Jesús.
Villar Cordero, Virginia.

Canadá (Instituto de Hostelería y Turismo)

Velasco Martín, María Teresa.


